附件2

关于《四川省建设先进绿色低碳技术创新策源地实施方案（征求意见稿）》的情况说明

根据政务公开的有关要求，现将《四川省建设先进绿色低碳技术创新策源地实施方案）（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》）有关情况说明如下。

一、背景依据
省委十一届十次全会作出了《关于以实现碳达峰碳中和目标为引领推动绿色低碳优势产业高质量发展的决定》，在总体目标中明确提出，要着力打造在全国大局中有影响力、对四川发展有支撑力的绿色低碳优势产业集群，加快把四川建设成为全国重要的先进绿色低碳技术创新策源地。为此，我们认真贯彻省委省政府决策部署，组织相关专家，聚焦绿色低碳优势产业相关领域，梳理技术问题，研判主攻方向，提出政策措施，研究起草了《实施方案》文本。

二、起草情况
（一）组织专家深入开展调研。会同相关领域专家、企业和研究机构，围绕清洁能源、晶硅光伏、动力电池、钒钛和存储等绿色低碳优势产业领域深入研究，分领域组建专家组，前往宜宾、乐山、眉山、攀枝花等地调研，梳理相关领域产业发展现状和面临问题，提出对策建议，研究形成绿色低碳优势产业技术攻关路线图和相关调研报告，为起草《实施方案》提供参考和依据。

（二）认真学习借鉴国家和外省政策措施。收集学习科技部和兄弟省市关于绿色低碳技术、科技创新等方面的政策文件，结合四川实际，将有操作性、能复制推广的政策措施写入《实施方案》，并形成征求意见稿。
三、主要内容

《实施方案》共九部分内容。

第一部分为总体要求，阐述了指导思想、基本原则和主要目标，提出要立足四川资源优势和产业基础，错位发展，攻克一批对具有一定产业基础、产业发展亟需的绿色低碳技术难题。到2025年形成持续稳定的科技供给，基本建成市场导向的绿色低碳技术创新体系，绿色低碳技术创新策源地建设初见成效。
第二至第八部分为重点任务，从技术攻关、平台建设、主体培育、成果转化、人才培育、金融支持、交流合作等方面提出了工作任务和政策措施。

一是突破绿色低碳优势产业重大关键技术。聚焦清洁能源、晶硅光伏、动力电池、钒钛和存储等绿色低碳优势产业发展新需求，以构建绿色低碳发展技术创新体系为主线，着力推进关键核心技术攻关，促进集成创新和引进消化吸收再创新。

二是建设高能级绿色低碳技术创新平台。围绕绿色低碳优势产业领域，加快建设一批引领型创新平台，推动组建一批绿色低碳技术创新联合体和绿色低碳优势产业联盟，协同开展关键技术攻关。

三是培育壮大绿色低碳技术创新企业主体。实施创新型企业主体培育计划，构建创新型企业梯度培育体系，提高企业的自主创新能力。

四是促进绿色低碳技术成果转化与产业化。加强科技供需对接，完善技术转移服务体系，激活科技成果转化内生动力，加大对绿色低碳领域重大科技成果转化示范项目支持力度。

五是建强绿色低碳科技人才队伍。深入对接国家和省级重大人才计划，优化四川科技英才培养计划、四川高端引智计划实施机制，大力培养引进绿色低碳领域科技领军人才、青年科技人才和高水平创新团队。

六是强化绿色低碳技术创新金融支持。加强金融赋能科技创新，整合金融资源，强化财政金融互动，进一步打通科技金融融合通道。

七是扩大绿色低碳技术交流与合作。主动融入全球创新网络，深化“四向拓展、全域开放”，更高层次参与国内、国际创新合作，共同推进绿色低碳技术攻关，共建绿色低碳产业集群。
第九部分为保障措施，从加强统筹协调、强化政策协同、强化监测评估、营造良好氛围4个方面提出了政策措施。